*b.* Ex his colligitur, quale peccatum sit negligentia in tollenda eiusmodi prava consuetudine, quae est causa peccatorum. Si nimirum peccata ex consuetudine commissa gravia sunt, negligentia gravis est, quia obligatio eam extirpandi gravis est; quodsi peccata levia sunt, negligentia levis est, quia obligatio eam

tollendi levis est; quodsi tandem aliqua adhibetur sollertia emendandi consuetudinem, sed non seria atque sufficiens, pariter levis negligentia committitur.

86 a. Praesertim post bellum 1945 finitum disputatio orta est de culpa communi vel collectiva („Gemeinschuld“). Sunt iuristae et philosophi qui dicant novam formam culpae et imputabilitatis ab imputabilitate individuali omnino diversam esse stabiendam. Hanc culpam (ita dicitur) contrahunt ipso facto omnes, qui sunt membra societatis vel fractionis vel nationis vel stirpis vel religionis, quae declaratae sunt criminosae; et quidem *ab omnibus omnino* membris etiamsi nulla teneantur culpa personali, culpa communis contrahitur.

Societas, ut agere et ita laude vel poena digna fieri possit, indiget unitate quadam morali, quam ut plurimum ex speciali concessione auctoritatis publicae acquirit. Quapropter e. g. natio, quae non est organisata et erecta in personam moralem, qua talis nullo modo capax est liberi actus proprii neque imputabilitatis. Persona moralis vero collegiata »cum non habeat physicam facultatem volendi, neque habet *proprios* actus humanos; sed cum agat per voluntatem physicam et per actus humanos hominum, qui curam personae iuridicae habent, his actibus formaliter inest moralitas«, quae actibus personae iuridicae (per denominationem) adseribi solet<sup>45</sup>). Singulis membris ratione activitatis personae moralis culpa imputari potest, si et in quantum cooperata sunt ad actionem communem decernendam vel exsequendam aut active (per mandatum, consilium, suffragium, exemplum vel scandalum) aut saltem negative (per omissionem correptionis fraternae, protestationis etc.). In tantum ergo homo individuus est responsabilis pro sceleribus a communitate commissis, in quantum libera eius voluntas partem habet in crimine perpetrato vel non impedito<sup>46</sup>). Si ergo communitas absque ulla culpa personali membri est (ut aiunt) »subiectum tendentiae flagitiosae („Trager eines verbrecherischen Geistes“), hoc membro nescienti vel nolenti imputari non potest. Neque pro possibilitate culpae collectivae argumentum efformari potest ex facto peccati originalis, cum peccatum originale ad ordinem supernaturalem pertineat et praecise ratione voluntarii cum peccato personali analogice tantum conveniat<sup>47</sup>). Recte itaque omnia iura profana hucusque factum externum causae scienti et volenti tantum ut effectum tribuebant. Concordabat et concordat ius canonicum<sup>48</sup>).

45) *Hürth-Abcllan*, l. 464. cf. etiam cn. 101. et *Wernz-Vidal*, ius can. VII. n. 111 ssq.

40) *Joh. Id. Schuster*, „Kollektivschuld“, *Stinunen der Zeit* 139 (1946), 101—117.

47) *F. Konig*, „Kollektivschuld und Erbschuld“, *ZkTh.* 72 (1950), 40—65.

48) R. J. 23 in Vi. »Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis punendus.« CIC. cn. 2199, 2209, 2255, § 2.

## QUAESTIO TERTIA.

De actibus moraliter bonis 49).

87. Qui sint. Ut actus humanus *moraliter bonus* sit, requiritur, ut ad Deum, normam supremam referatur.<sup>50)</sup>

1. Hoc certo et perfecte obtinetur, si fit *per intentionem actualem*, vel *virtualem*; in hoc omnes consentiunt. *Habitualementem* intentionem sufficere ab aliquibus negatur.

2. Immo, si agitur de actibus ex obiecto bonis, tamquam minimum requiritur et sufficit, si actus *objective* iam ad Deum relatus tamquam talis appetatur.

a. Praeter triplicem intentionem *subiectivam*: actualem, virtualementem et habitualementem (n. 43, 6), alia est actionum relatio in Deum, quae *obiectiva* vel *naturalis* dicitur. *Objective, naturaliter* vel implicite actio refertur in Deum, eo quod actio non aliqua intentione ab operante elicitur, sed ipsa sua natura in Deum refertur: nam omne opus bonum suapte natura ordini morali conveniens est; sed cum Deus sit auctor et finis ordinis morali eumque servari voluerit, qui deliberate iuxta hunc ordinem agit, *implicite* Deum respicit et actionem ponit ad Deum ordinatam et voluntati divinae conformem.

b. Sunt, qui doceant, omnes actus, qui non versantur circa ipsum Deum, finem ultimum, *per intentionem virtualementem operantis referri debere ad Deum*, ut sint boni.

Eorum *argumentum* est hoc: positivo praecepto obligamur ad omnes nostras actiones ad Deum referendas, ait enim Apostolus: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*<sup>61)</sup>.

Nota. Putant quidam, etiam s. Alphonsus esse huius sententiae, cum dicat (1. 5. tr. praeamb. n. 44): »Oportet saepius in die, saltem mane, generaliter offerre Deo omnes actus suos, ut sic adimpleatur praeceptum Apostoli, saltem intentione virtuali omnia faciendi in gloriam Dei.«

Sed videndum est, quid ipse s. Doctor intelligat hic sub >virtuali intentione quod consideranti sequentia verba, quibus concludit articulum, facile patebit: >Unde quamvis aliquis accedens ad mensam, non cogitat de conservatione vitae, sed solum de cibi delectatione, ut ait Gonet, non peccat; quia talem delectationem, saltem virtualité<sup>^</sup> vult propter conservationem vitae, sicque non inordinate eam appetit. Ex quibus sequitur: a) s. Alphonsus agit de actibus indifferentibus; b) hos dicit virtualiter in Deum relatos, si agens saltem virtualiter vult >ordinate agere vel >non peccare vult ergo solum, ut opera